ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND  Đức Phổ, ngày      tháng      năm 2020

V/v triển khai thực hiện

các biện pháp bảo đảm trật

tự an toàn giao thông dịp

Tết Dương lịch, Tết Nguyên

đán Tân Sửu và các lễ hội

Xuân 2021

                   Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã;

 - Các tổ chức chính trị - xã hội thị xã;

 - Các cơ quan, ban, ngành thuộc thị xã;

 - UBND các xã, phường;

 - Công an thị xã;

 - Ban An toàn giao thông thị xã.

Trong năm 2020, tình hình trật tự an toàn giao thông (TTATGT) trên địa bàn

thị xã đã được cấp ủy, chính quyền địa phương quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo; các

ban, ngành, đoàn thể phối hợp triển khai đồng bộ, quyết liệt nhiều giải pháp bảo

đảm TTATGT, góp phần bảo đảm TTATGT trên địa bàn. Tuy nhiên, tình hình

TTATGT vẫn còn diễn biến phức tạp; tai nạn giao thông xảy ra 45 vụ, làm chết 20

người, bị thương 31 người (so với cùng kỳ năm 2019 giảm 01 vụ, giảm 02 người

chết, không tăng không giảm số người bị thương). Để bảo đảm TTATGT, phòng

ngừa, làm giảm tai nạn giao thông trên địa bàn thị xã Đức Phổ trong dịp Tết

Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân Sửu và các lễ hội Xuân 2021, Chủ tịch UBND thị

xã yêu cầu:

1. Các cơ quan, ban, ngành thuộc thị xã, UBND các xã, phường; các cơ

quan, đơn vị có liên quan tiếp tục triển khai, quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ

thị số 18-CT/TW, ngày 04/9/2012 và Kết luận số 45-KL/TW, ngày 01/02/2019 của

Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

bảo đảm TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc

giao thông; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường thực hiện Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia và Nghị định số

100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức thành

viên tuyên truyền, vận động hội viên, Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định

của pháp luật về TTATGT.

2

3. Phòng Quản lý đô thị

Tăng cường kiểm tra công tác bảo đảm an toàn giao thông trên các tuyến

được giao quản lý; kịp thời sửa chữa, vá láng mặt đường, vạch kẻ đường, phát

quang tầm nhìn...; tập trung khắc phục các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao

thông, lắp đặt biển báo hiệu, gờ giảm tốc, xây dựng đường gom, xóa lối đi tự mở,

tổ chức cảnh báo bảo đảm an toàn tại điểm giao cắt với đường sắt.

4. Công an thị xã

- Tăng cường lực lượng, kết hợp hiệu quả công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý

vi phạm TTATGT với nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19; tập trung phát hiện

xử lý các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến tai nạn giao thông như:

điều khiển xe sử dụng nồng độ cồn, ma túy; chạy quá tốc độ, đi sai phần đường,

làn đường; chuyển hướng không đảm bảo an toàn; tránh, vượt sai quy định; xử lý

nghiêm các hành vi tụ tập đua xe trái phép, gây rối trật tự công cộng,

- Phối hợp với Trạm Cảnh sát giao thông Đức Phổ thực hiện tuần tra, kiểm

soát, đảm bảo TTATGT trong hoạt động vận tải như: chở quá tải, quá số người quy

định; đón, trả khách không đúng nơi quy định; xe hết niên hạn sử dụng, quá hạn

kiểm định…, tập trung tuần tra, kiểm soát trên các tuyến, địa bàn phức tạp, các địa

điểm tổ chức chợ hoa, khu vui chơi, bến xe, bến tàu, nhà ga có mật độ phương tiện

tham gia giao thông cao.

- Thực hiện khai thác dữ liệu từ hệ thống camera giám sát trên địa bàn để

phục vụ công tác bảo đảm TTATGT; tổ chức hội nghị tuyên truyền và tổ chức cho

các chủ doanh nghiệp, chủ phương tiện, lái xe ký cam kết chấp hành nghiêm pháp

luật TTATGT.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã chỉ đạo các trường học đóng trên địa

bàn thị xã tổ chức cho học sinh và phụ huynh ký cam kết không vi phạm pháp luật

về TTATGT; tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục kiến thức an toàn giao thông

trong trường học, ý thức tự giác chấp hành pháp luật cho học sinh khi tham gia

giao thông. Nhà trường phối hợp với gia đình, giáo dục học sinh phải đội mũ bảo

hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe máy điện tham gia giao

thông; không giao xe hoặc để xe cho con, cháu trong gia đình hoặc bất kỳ người

nào khi không đủ các điều kiện theo quy định (chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái

xe...) điều khiển phương tiện tham gia giao thông. Phối hợp với Công an thị xã

tuyên truyền pháp luật về TTATGT.

6. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao thị xã tiếp tục nâng cao

hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT bằng nhiều hình

thức phong phú, đa dạng. Tăng số lượng tin, bài phát sóng trên các chuyên mục,

phóng sự về An toàn giao thông.

7. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật đến tận người dân, doanh nghiệp trong việc thực hiện các giải pháp cấp bách

3

nhằm bảo đảm TTATGT trên địa bàn; công tác quản lý, lập lại trật tự an toàn

đường bộ, đường sắt.

- Kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường để mua bán, họp

chợ, xây dựng trái phép, lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ, đường sắt; đặc biệt

là các địa điểm tổ chức chợ hoa, chợ Tết, các lễ hội…

8. Ban An toàn giao thông thị xã

Rà soát, kiến nghị khắc phục các điểm đen và điểm bất cập về TTATGT.

Chủ động triển khai chỉ đạo của UBND, Ban An toàn giao thông tỉnh về công tác

bảo đảm TTATGT. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện công

tác bảo đảm TTATGT của các đơn vị, địa phương.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện

nghiêm túc nội dung Công văn này./.

Nơi nhận: Q. CHỦ TỊCH

- Như trên;

- Q.CT, PCT UBND thị xã;

- Lưu: VT.

Võ Thanh Hùng

		2020-12-29T08:51:12+0700

		2020-12-29T14:28:33+0700

		2020-12-29T14:28:33+0700

		2020-12-29T14:28:33+0700

		2020-12-29T14:28:33+0700